
Comune di  Cassino
Proposta nr. 436 Del 02/02/2024  - 
Num. settoriale 110

Determinazione nr.  428  del  06/02/2024
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO. 
STUDIO GEOLOGICO, PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI LAVORI, CSE. 
LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Misura PNRR M5C2I2.1 - CUP I37H21001980001

                     IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto Interministeriale del 30.12.2021 e l’allegato 3, con l’elenco dei
progetti  beneficiari  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi
assegnati, dal quale risulta ammesso a finanziamento, tra l’altro, l’intervento
“Edificio Comunale Colonia Solare. Lavori di completamento e adeguamento sismico”
dell’importo di € 1.300.000,00 e codice CUP I37H21001980001;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 2179 del 24.10.2022 di, tra l’altro:

 Aggiudicazione definitiva dei servizi di architettura e ingegneria inerente lo
Studio Geologico, la Progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della
Sicurezza  in  fase  progettazione,  Direzione  Lavori,  Contabilità  a  Misura  e
Coordinamento della Sicurezza in fase esecuzione per l’intervento “EDIFICIO
COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO” al R.T.P. Arch.
Gabriele Napolitano, Socio Amministratore della Società GRUPPO SPA srl con sede
a  Roma  in  Via  Massimi  81  (Capogruppo  Mandatario),  Ing.  Luca  Mastromattei
(Mandante), Ing. Diego Rossi (Mandante) e Geol. Angelo Nobili (Mandante) che ha
offerto il ribasso unico del 53,23% che, applicato all’importo soggetto a
ribasso, determina l’importo netto dei servizi di € 75.127,19 oltre € 3.005,09
per  oneri  previdenziali  4%  ed  €  17.189,10  per  IVA  22%  e,  quindi,  per
complessivi € 95.321,38;

 Imputazione ed impegno della spesa al FPV, capitolo 309935;

VISTO  l’atto  costitutivo  dell’Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  di
scopo, in data 20.12.2022, e mandato collettivo speciale con rappresentanza alla
società GRUPPO SPA srl, capogruppo mandatario;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO  il  contratto  repertorio  numero  734  del  26.01.2023,  con  estremi  di
registrazione serie 1T numero 210 del 26.01.2023, sottoscritto con il capogruppo
dell’RTP; 

VISTO il verbale di consegna del servizio di ingegneria e architettura, nelle more
della sottoscrizione del contratto d’appalto, sottoscritto in data 18.01.2023;

RILEVATO che all’art. 14 del contratto sono stabilite le modalità di liquidazione,
in acconti, del compenso professionale per la prestazione affidata;

DATO ATTO  che il  capogruppo mandatario, con nota in atti al prot. n. 31867 del
31.05.2023,  ha  trasmesso  il  progetto  esecutivo,  approvato  con  Determina
dirigenziale n. 1316 del 01.06.2023;

VISTO  i documenti contabili emessi dai professionisti del R.T.P. a saldo della
progettazione esecutiva affidata con Determinazione n. 2179/2022;

 la fattura n. 4 del 17.01.2024 con scadenza 23.02.2024, codice SDI 11353320827,
trasmessa dalla  società GRUPPO SPA srl di € 9.170,30 di cui € 7.227,54 per
imponibile oltre € 289,10 per oneri previdenziali ed € 1.653,66 per IVA al 22%;

 la  fattura  n.  1/E  del  10.01.2024  con  scadenza  9.02.2024,  codice  SDI
11256040206,  trasmessa  dal  Dott.  Ing.  Luca  Mastromattei  dell’importo  di  €
6.877,74,  di  cui  €  5.420,66  per  imponibile  oltre  €  216,83  per  oneri
previdenziali ed € 1.240,25 per IVA al 22%;

 la fattura n. 6 del 26.01.2024 con scadenza 25.02.2024, codice SDI 11364233564,
trasmessa dal Dott. Ing. Diego Rossi dell’importo di € 5.960,70 di cui €
4.697,90 per imponibile oltre € 187,92 per oneri previdenziali ed € 1.074,88
per IVA al 22%;

 la fattura n. FATTPA 1_24 del 30.01.2024 con scadenza 02.03.2024, codice SDI
11405895957, trasmessa dal Dott. Geologo Angelo Nobili dell’importo € 917,03 di
cui € 722,75 per imponibile oltre € 28,91 per oneri previdenziali ed € 165,37
per IVA al 22%;

ACCERTATO la regolarità contributiva del costituito R.T.P.:

 società GRUPPO SPA srl (Capogruppo Mandatario): protocollo INAIL_40675884 e
validità al 06.02.2024 e Arch. Gabriele Napolitano, legale rappresentante della
società, protocollo Inarcassa.0049905.18-01-2024 in corso di validità;

 Ing. Luca Mastromattei (Mandante): protocollo Inarcassa.0049786.18-01-2024 in
corso di validità;

 Ing. Diego Rossi (Mandante): protocollo Inarcassa.0049942.18-01-2024 in corso
di validità;

 Geologo Angelo Nobili (Mandante): protocollo n. 170850 CRCPA  del 25.01.2024 in
corso di validità;

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al FPV e residui di Bilancio 2023;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I37H21001980001 e il codice CIG è
9188212069; 

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti gli obblighi imposti dal DNSH “non
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali - Do No Significant Harm”,
come stabilito dall’art. 18, c. 4, lett. d) del RRF - Regolamento UE 2021/241;

RITENUTO  dover  procedere  alla  liquidazione  in  acconto  della  progettazione
esecutiva;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 184 e 185 del TUEL -  Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE ATTO che il capogruppo mandatario, con nota in atti al prot. n. 31867 del
31.05.2023, ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

2. LIQUIDARE rispettivamente:

 la  fattura  n.  4  del  17.01.2024  con  scadenza  23.02.2024,  codice  SDI
113227930368, trasmessa dalla  società GRUPPO SPA srl di € 9.170,30 di cui €
7.227,54 per imponibile oltre € 289,10 per oneri previdenziali ed € 1.653,66
per IVA al 22%;

 la fattura n. 1 del 10.01.2024 con scadenza 9.02.2024, codice SDI 11256040206,
trasmessa dal Dott. Ing. Luca Mastromattei dell’importo di € 6.877,74, di cui €
5.420,66 per imponibile oltre € 216,83 per oneri previdenziali ed € 1.240,25
per IVA al 22%;

 la fattura n. 6 del 26.01.2024 con scadenza 25.02.2024, codice SDI 11364233564,
trasmessa dal Dott. Ing. Diego Rossi dell’importo di € 5.960,70 di cui €
4.697,90 per imponibile oltre € 187,92 per oneri previdenziali € 1.074,88 per
IVA al 22%; 

 la fattura n. FATTPA 1_24 del 30.01.2024 con scadenza 02.03.2024, codice SDI
11405895957, trasmessa dal Dott. Geologo Angelo Nobili dell’importo € 917,03 di
cui € 722,75 per imponibile oltre € 28,91 per oneri previdenziali ed € 165,37
per IVA al 22%;

3. PROVVEDERE al pagamento delle fatture, rispettivamente:

 € 7.516,64 in favore della  società GRUPPO SPA srl, mediante accredito sul
conto  corrente  dedicato  indicato  nell’allegata  dichiarazione  di
tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 5.793,61 al netto della ritenuta d’acconto di € 1.084,13 in favore del
Dott. Ing. Luca Mastromattei, mediante accredito sul conto corrente dedicato
indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 5.021,12 al netto della ritenuta d’acconto di € 939,58 in favore del Dott.
Ing. Diego Rossi, mediante accredito sul conto corrente dedicato indicato
nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 772,48 al netto della ritenuta d’acconto di € 144,55 in favore del Dott.
Geologo  Angelo  Nobili,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato
indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

 € 1.653,66 corrispondente all’IVA all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629
della L 190/2014 Legge di Stabilità 2015;

4. IMPUTARE la spesa al FPV, residui di Bilancio 2023, capitolo 309935 e impegno
2023/371 sub 0;

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

6. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

7. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n.267/2000.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



                                IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                        Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.110 del 06/02/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare la fattura n. 4 del 17.01.2024 con scadenza 23.02.2024, codice SDI 113227930368, trasmessa dalla società GRUPPO SPA srl di €
9.170,30 di cui € 7.227,54 per imponibile oltre € 289,10 per oneri previdenziali ed € 1.653,66 per IVA al 22%

Oggetto: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO. STUDIO GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO
PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2179 DEL 24/10/2022Atto Amministrativo:
0026190 - GRUPPO SPA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099352023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 731/0 Data: 02/04/2023 Importo: 70.438,00

9.170,30Importo:06/02/2024Data:2023 731/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9188212069C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. EDIFICIO COLONIA SOLARE
LAVORI EDILI IMPIANTISTICI E DI EFFICIENTAMENTO - CUP I37H21001980001 - PNRR

C.U.P.: I37H21001980001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

la fattura n. FATTPA 1_24 del 30.01.2024 con scadenza 02.03.2024, codice SDI 11405895957, trasmessa dal Dott. Geologo Angelo Nobili
dell’importo € 917,03 di cui € 722,75 per imponibile oltre € 28,91 per oneri previdenziali ed € 165,37 per IVA al 22%

Oggetto: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO. STUDIO GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO
PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2179 DEL 24/10/2022Atto Amministrativo:
Geo. N.A.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099352023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 731/0 Data: 02/04/2023 Importo: 70.438,00

917,03Importo:06/02/2024Data:2023 731/4Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9188212069C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. EDIFICIO COLONIA SOLARE
LAVORI EDILI IMPIANTISTICI E DI EFFICIENTAMENTO - CUP I37H21001980001 - PNRR

C.U.P.: I37H21001980001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.110 del 06/02/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. la fattura n. 1 del 10.01.2024 con scadenza 9.02.2024, codice SDI 11256040206, trasmessa dal Dott. Ing. Luca Mastromattei dell’importo di €
6.877,74, di cui € 5.420,66 per imponibile oltre € 216,83 per oneri previdenziali ed € 1.240,25 per IVA al 22%

Oggetto: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO. STUDIO GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO
PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2179 DEL 24/10/2022Atto Amministrativo:
Ing. M.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099352023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 731/0 Data: 02/04/2023 Importo: 70.438,00

6.877,74Importo:06/02/2024Data:2023 731/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9188212069C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. EDIFICIO COLONIA SOLARE
LAVORI EDILI IMPIANTISTICI E DI EFFICIENTAMENTO - CUP I37H21001980001 - PNRR

C.U.P.: I37H21001980001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

la fattura n. 6 del 26.01.2024 con scadenza 25.02.2024, codice SDI 11364233564, trasmessa dal Dott. Ing. Diego Rossi dell’importo di € 5.960,70
di cui € 4.697,90 per imponibile oltre € 187,92 per oneri previdenziali € 1.074,88 per IVA al 22%

Oggetto: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO. STUDIO GEOLOGICO,
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO
PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2179 DEL 24/10/2022Atto Amministrativo:
Ing. D.R.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099352023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 731/0 Data: 02/04/2023 Importo: 70.438,00

5.960,70Importo:06/02/2024Data:2023 731/3Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9188212069C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. EDIFICIO COLONIA SOLARE
LAVORI EDILI IMPIANTISTICI E DI EFFICIENTAMENTO - CUP I37H21001980001 - PNRR

C.U.P.: I37H21001980001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 06/02/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

436

EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO.
STUDIO GEOLOGICO, PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI
LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA

2024

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 428
06/02/2024Data adozione:

06/02/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  428 del  06/02/2024

OGGETTO: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO 
SISMICO. STUDIO GEOLOGICO, PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP E DIREZIONE DEI 
LAVORI, CSE. LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 12/02/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.110/428 del 06/02/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


